re: & ideo recte Ioannes dicit, ut non pro eo oret quis, quia qui sic peccat, orationibus ecclesiae, hic vel in futuro iuvari non potest, habens eorum induratum tantum lapsum, sicut de diabolo legitur, & post hoc vitam, qui valde mali sunt, meritis ecclesiae iuvari non possunt.

Quod aliter accipitur peccatum in spiritu sanctum.

Stetiam alia huius peccati assignatio. hoc enim peccatum, Augustinus in libro de sermone domini in monte ait. Peccatum ad mortem est, cum post agnitionem Dei per gratiam Christi, oppugnat aliquis fraternitatem, & aduersus ipsam gratiam, qua Deo reconciliatus est, inuidenter facibus agitur, quod fortasse est in spiritu sanctum peccare, & quod peccatum dicitur non remitti, non quia non sit ignoscendum peccati si peniteat: sed quia tanta labes est illius peccati,

¶ enim peccati sit per gratiam: sed ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia. Roman. 5. Cum ergo peccatum in spiritu sanctum sit gratissimum, videtur quod maxime sit remissibile.

¶ 1. Praeterea. Charitas est perfectior, & fides prior in ordine peccatorum opposita fidei, scilicet in fidelibus, & oppositior charitati, scilicet in odium sunt remissibilia. ergo de desperatione, quae opponitur fidei est remissibile, & eadem ratio non alia species peccati in spiritu sanctum.

¶ 2. Praeterea. In hoc dicitur homo ad superbia distans, quod homo habet veritatem electionis incommutabilem, angelus vero immutabilem, quia ab eo, quod semel eligit, nunquam remouetur: peccatum in spiritu sanctum est peccatum homini, ergo si homo per electionem in ipsum consistat, iterum potest habere electionem mutabilem, & ab eo discedere: sed peccatum remouetur per hoc, quod ab eo retrahitur, ergo peccatum in spiritu sanctum est remissibile.

¶ 3. Praeterea. Irremissibile tollit potentiam remissionis, eum ergo dicitur peccatum in spiritu sanctum irremissibile, aut negatur potentia remissionis, ex parte remittentis, aut ex parte eius cui fit remissio. Non primo modo, quia potentia ipsius Dei, qui solus peccata dimittit, est in se habet ad omnium peccatorum remissionem si extendens eam, sicut per se secundum modo, quia potentia ad remissionem ex parte eius, cui fit remissio, non habet arbitrium, in statu eius consistens, quod etiam post peccatum in spiritu sanctum manet. ergo peccatum in spiritu sanctum, nullo modo est irremissibile.

I N CONTRARIUM sunt auctoritates, quae in littera inducuntur.

¶ Praeterea. Peccatum virtuti opponitur: sed de virtute perfectissima, dicitur charitate dicitur prime Corinth. 13. quod nunquam est, quibus multa eam amittant, ergo et peccatum in spiritu sanctum, quod est gratissimum peccatorum, debet dici irremissibile, & si quandoquidem contrarietur.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod de peccato in spiritu sanctum duplex est opinio, vel ex littera cuiusque potest, quidem enim accipientes impenitentiam, prout alii dicuntur peccati, ut dicitur est, assignantur quoque species peccati in spiritu sanctum, quae scilicet supra impeminentem, quae non remittuntur, & dicitur quod nulla illarum specierum habet concupiscentiam peccati in spiritu sanctum, nisi secundum quod ad iudicium et hoc circumstantia, ut scilicet visus mortem in desperatione, vel obstinatione perduret, & iterum quod dicitur peccatum in spiritu sanctum irremissibile, quia nunquam remittitur vel remitti potest, quia post mortem homo conuertitur in gratiam, vel in peccato, secundum quod fuit in statu mortis fuit, ut dicitur Bezae. 1. 12. Ligatum in quoque quoque occidit, ibi est. Sed illud non videtur esse conueniens, quia

† Lib. 1.

Art. 3.

ARTICVLVS III.

de Virtute peccatum in spiritu sanctum sit irremissibile.

AD QVAERTVM sic proceditur. Videtur quod peccatum in spiritu sanctum non sit irremissibile. Remissio

M. 4. 3. 27
10. 11. Et
Q. 11. 1.
10. 11. 1.

D. 1007.
1019.

1019.

scimus sed paulatim proficere volo. ergo conuictio a uultu
agente sic pessimus. sed peccatum in spiritum sanctum est gra-
uissimum. ergo non statim aliquis hoc peccato potest peccare.

glificus ha-
bern. c. 31.
lib. 3.

¶ 2 Præterea. Gregor. in moralibus capouens illud Job. 39.
Clamorem ducam &c. dicit. quod uisus qui primo mentem
inuidione. cum qua

quod non omnis. qui non pe-
nit. impunitus dici potest.
quia impunitaria proprie obli-
tinati est. & ut quidam uolunt
etiam desperati.

Alia assignatio peccati in
spiritum sanctum.

E hoc quoque peccato
in spiritum sanctum.
Ambro. de spiritus sancto
assignationem distinctam
differtens tradit. dicens. Cui
dominus dixerit. qui blasphemauerit
in filium hominis remitte-
retur ei. qui autem blasphemauerit
in spiritum sanctum. nec hic nec in futuro remitte-
tur ei. diligenter aduerte.
Nunquid alia est offensio filij.
alia spiritus sancti? Sicut una
dignitas. sic una iniuria. Sed

¶ Ad primum. ergo dicendum. quod non est simile de
peccato virtutis. & de eodem in peccatum. quod plus requiritur
ad adum virtutis. quam ad adum peccati. de ad adum vir-
tutis emittit homo per gratiam. sed in actu peccati per seip-
sum. qui cadere potest.

¶ Ad secundum di-
cendum. q. Gregor.
lib. assignat. origi-
nes virtutum consi-
derat. quod quædam
accidit. non quia illi
tunc potest accedere.
hoc enim ad mor-
tem pertinet. & nisi
ad matrem. quia
causæ naturæ. &
multiplex morsus
dicitur in membris
propterea non sunt
necessaria.

¶ Ad tertium diem
dam. quod pec-
catum in spiritum sanctum
est. ut supra di-
ctum est. non est hoc
modo ex electione.
sicut habens habi-
tudo ex electione
peccatum pro adu
peccati in spiritum
sanctum præcedens
habitu. aliqua
habens acquiri-
tur. & ideo obia-
tur non procedit.
quia inuolunt in ele-
ctione peccat. sicut

si quis corporis specie dece-
pitus humani. remissus aliquid
sentit de Christi carne. quam
dignum est. habet culpam:
non est tamen exclusus a ve-
nia. si quis vero sancti spiritus
dignitatem. & maiestatem. &
potestatem abneget semper-
nam. & putet non in spiritu Dei
eici demonia: sed in belzeubub.
non potest ibi exhortatio esse
ueni. ubi sacrilegij plenitudo
est. Satis aperte hic explicatur
quod sit peccatum in spiritum
sanctum. quod illi August. de-
scriptioni congruere videtur.
quia illud peccatum dicitur ef-
se inuidiam. quod oppugnat
fraternitatem. Qui enim post
cognitionem veritatis. spiri-
tualiter veritatem negat eius-
que opera dicit esse belzeubub.
potestati bonitatis. & gratie
Dei inuidere non dabitur.

habens habitum.

¶ Ad quartum dicendum. quod spiritus non semper preexistit
merita in actus: sed solum in proposito sperant. similitudinem
enim & desperationem. non oportet quod præsupponat aliquis de-
merita præcedentia in actum.

¶ Ad quintum dicendum. quod prænitentia secundum quod
dicit actum. non est nisi de malis prænitentis. secundum quod
dicit actum. quod quis dicitur pernitentis. non excipit quod
aliter peccata commiserit: sed quod habet hoc proprium.
ut si commiserit ipsum peccatum. quod situm peccatum: ita ut
ad rationem impunitaria sit: ut aliqua nunquam peni-
tet de peccatis. siqua commiserit.

S I M P L I C I T E R .

¶ Vtrum Adam peccauerit in spiri-
tum sanctum

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Adam in
spiritum sanctum peccauerit. non enim peccauit in partem.
quia non peccauit ex infirmitate. neque etiam in silium. quia
non ex ignorantia. etiam infirmitas et ignorantia ante pec-
catum non fuerit. ergo talequid quod peccauit in spiri-
tum sanctum.

¶ 2 Præterea. Nihil præsumptio de Dei misericordia. est
peccatum in spiritum sanctum. Ad peccatum de Dei miseri-
cordia cogitatur. ut Aug. dicit. ut supra dictum est. habuit enim
ergo videtur in spiritum sanctum peccasse.

¶ 3 Contra. Peccatum apprehendit scientiam: sed scientia ap-
propriatur filio. ergo magis peccatum in filium. quam in spiri-
tum sanctum.

¶ 4 Præterea. Augustinus dicit. quod quidam Adam non sedit
solus in hunc. in quo mulier: tamen in hoc seductus est.
quod creditur venale quod mortale erat: sed peccatum quod
est ex seductione est peccatum in filium. ergo peccauit in fi-
lium.

¶ 5 Item. Videtur. quod primus angelus in spiritum sanctum
peccauerit. iremissibilis enim est peccatum peccati in spiri-
tum sanctum. sed peccatum primi angeli fuit iremissibile. ergo
fuit in spiritum sanctum.

¶ 6 Præterea. Eodem genere peccati. quod non peccati dia-
bolus. etiam non peccat: sed enim peccat in spiritum sanctum.
quia inuidere gratiam. que in factis operatur. ergo & tunc in spi-
ritum sanctum peccat.

In littera.

De cis. De
lib. 1. c. 2.
tom. 3.

¶ Cap. 1.
Lib. 1. ca. 3.
lib. 10. m. 2.

¶ Ad primum

In corp.
3. art.

Diff. 41. ar.
3. 10. cor.

Vbi supra.

Q V A E S T I O P R I M A .

A
Hic est duplex questio:

Prima. De potentia peccandi.
Secunda. De obedientia.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo. Virtus peccandi peccandi sit bona, & a Deo.

Secundo. Cum secundum pralationis officium, aut potestas multa peccata perpetranda, que nisi cum illa pralationis esse facere non possit: verum etiam omnia pralatio a Deo fit.

Tertio. Virtus pralatio sine dominium, sit a Deo in ordinatione naturae instituta, vel in punishmente naturae corruptae.

dit, quia nec diabolus, nec aliquis angelorum eius, ex quo in hanc caliginem sunt detrusi, bonam potuit, vel poterit resumere voluntatem, quia si possibile foret, vt humana natura possetur a Deo aersa, bonitatem perdidit voluntatis, ex

peccatione, vel quocumque alio, vt ab eo quod est aersare sibi, ad ad quod est in natura, trahatur. Hic autem defectus est, secundum quod est nihil est, huiusmodi autem defectus, scilicet quod creatura ex nihilo fit, Deum directe causi non est, vt Aug. probat, quia quod est aersare in secundum se, non causatur in eo ex alio. Res su-

scipia rursus easi habere potuisset, multo possibilior fore natura haberet angelica, quz quanto minus grauat terro- ni corporis pondere, tanto magis hac esset praedita facultate. Non igitur homo vel angelus, a se bonam voluntatem habere

gente aliquid: sed sicut a non agere, in quantum scilicet, ipse creatur hoc non prabet, vt non ex nihilo sit, sicut dicitur causa pralationis gratia, que pena est, nisi creatura huiusmodi perfectionis inueniret capax non esse, vt scilicet, non ex nihilo sit: ideo hic defectus nullo modo a Deo esse, hoc directe nec indirec- te, ergo potestas peccandi, quantum ad id quod potest- itas est, a Deo est: sed quantum ad defectum qui implicatur, non est a Deo.

Ad primum ergo dicendum, quod posse peccare dicitur non esse pars libertatis, quia non requiritur ad libertatem voluntatem vt in peccatum possit: sed sufficit ad rationem libertatis, vt in vtriusque contradi- ctionum possit, quomodo in his, qui peccare possunt, per liberum voluntatis arbitrium peccatur, quia voluntas est, qui peccator & recte vincitur, vt Augu- stinus dicit.

Ad secundum dicendum, quod semper actus, perfectione est potentia, perfectione propria peruenit ad actum boni, & perfectior est in bonitate quam potentia bona. Est finaliter actus malus perfectior est in malitia, quam potentia mala, quia in actu malo est malitia simpliciter: sed in potentia ad malum, est malum secundum quid: & ideo ad malum simpliciter, non dicitur a Deo esse defectum quid, potentia autem ad malum di- citur simpliciter a Deo esse, & secundum quid a Deo non esse, perfectio enim in malitia, non est perfectio propria & simpliciter dicta: sed quae transsumitur, sicut dicitur perfectum latro- nem, & perfectio enim exigitur, vt in quinto Metaphy- sic dicitur.

Ad tertium dicendum, quod voluntas peccati dupliciter sumi. Vt pro ipsa potentia voluntatis, vel pro actu eius. Est primo modo volens quia peccatur a Deo est. Secundo autem modo, a Deo non est, potentia autem nunquam nominatur actum sed vsus potentie est ipsum actum & ob id obiecto est aquo- uocatio voluntatis peccati.

Ad quartum dicendum, quod est quoddam bonum perfectum, & quoddam imperfectum. Si ergo aliquid non men bonitatem in nobis, quia a Deo est, secundum quomodo sumi est similes sine imperfectione nominatur, inuenitur Deo, & nobis conuenit, vt sapientia, bonitas, & huiusmodi: sed potentia peccandi nominatur bonum cum imperfectione: sed ideo Deo in quo nullus imperfectione non conuenit non potest.

Ad quintum dicendum, quod vsus recte dicitur, ad quem tunc principaliter ordinatur, potentia autem qua in peccatum pos- sumus, non ordinatur ad malum, sed ad bonum, & sic peccat non est vsus eius: unde non sequitur, quod si peccatum est malum, quod quod potestas sit malum, quod si bona, quia desec- tet ab eo quod bonum est, malum est.

ARTICVLVS PRIMVS.

a Virtus potentis peccandi sit a Deo.

PRIMUM sic proceditur. Videtur quod potentia peccandi, non sit a Deo. Possit enim peccare, vt Angl. dicit, neque esse libertas, neque pars libertatis: sed omnis potentia naturalis, quae est in natura ad agendum actus humanos, ad liberum arbitrium pertinet. ergo potentia peccandi, non est in nobis aliqua potentia naturalis, constat etiam, quod non est gratia potentis, quia per gratiam nullus ordinatur ad peccatum. cum ergo omnia potentia, quae est in nobis a Deo, sit gratia, vel natura, videtur quod potentia peccandi, non sit in nobis a Deo.

¶ Praeterea. De ratione. Sed peccata sunt opera. ergo quanto aliquid magis est perfectum, magis debet comparari iuxta diuina opera. sed ad hoc est perfectior quomodo potentia, cum igitur adus peccati non sit a Deo: nec potentia peccandi a Deo est.

¶ Praeterea. Ad opus humanum concurrunt potentia, scientia, & voluntas: sed voluntas peccandi non est a Deo, ergo eadem ratione, nec potentia peccandi ad ipso est.

¶ Praeterea. A causa per se per aduenit effectus secundum similitudinem suae cause: vnde a Deo, qui est per se causa omnium, omnia producentur resistentia similitudinem eius, quantum potest. quia a primo creatur sunt entia, & a primo vincuntur virtutibus: sed in potentia peccandi non assimilatur creaturae Deo. ergo potentia peccandi, non est in nobis a Deo.

¶ Praeterea. Causus vsus malus est, vt Boetius dicit, ipsum malum est: sed potentia peccandi, vsus est ipsum peccatum, quod malum est. ergo & potentia peccandi malitiam nullum malum est a Deo, ergo potentia peccandi non est a Deo.

¶ Contra. Philosophus dicit, quod potentia rationalis sunt ad opposita, ergo eadem est potentia peccandi, & potentia bonae operandi: sed potentia bonae operandi est a Deo, ergo & potentia peccandi.

¶ Praeterea. Omne ens a Deo est: sed potentia peccandi est quoddam ens. ergo & potentia peccandi a Deo est.

¶ Respondeo. Dicendum, quod potentia cognoscitur per actum: unde ex consideratione actus potest iudicium si- quendum est de potentia peccandi. In actu autem peccati sunt duo, scilicet substantia actus & deformitas, vel delectio subiecti- uo circumstantiarum. vnde oportet, quod etiam in ipsa potes- tia peccandi duo attendantur, scilicet ipsa potentia, quae est prius actus, & hoc est eadem, quae est percipiendi actum ordi- nati & inordinati, & haec a Deo est. consideratur etiam in ea defectus potentia secundum quem actum ad deum inuenit produ- cere possit. quomodo enim perfectio est inuenit delectum ad se ad ad quod ordinare sunt, vt patet in necessariis, vnde quod potentia implicatur, vel retrahatur ab eo, ad quod naturaliter ordinata est, oportet quod sit de deo, in quantum scilicet alteri agendi, quod impedit, immo licet vnde cum potentia voluntatis humane sit per se ordinata ad bonum, defectus in bono in actu eius, oportet quod causetur, ex aliquo defectu in ipsa, per quem ab aliquo vincit potest, vel delectatur per leg-

G

H

I

K

Lib. de dua bus abbas.

Tex. 11.

Id. 42. q. 2. art. 1. Et 3. d. 12. q. 2. at. etc. 2. ad 6. Lect.

De diff. 10. sic. lib. 3.

De Metha. sex. 3. & 19.

1. par. 96. art. 3. ad 3. Et infra q. 2. ar. 2. cor.

Profa 4. elin- cibus.

D, 189.

ARTICVLVS II.

b Virtus omnis pralatio sit a Deo.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod non omnis pralatio a Deo sit. Primo per id quod dicit Oleg. 8. 1. p. regnatum, sed non ex hic.

¶ Praeterea. Illud quod peruenit a Deo, non est defectum pralationis peruenit acquiritur, vt patet in symoniacis, & in aliquibus huiusmodi, ergo non omnis pralatio a Deo est.

¶ Praeterea. Pralatio censetur a summo rege, non potest di- ci vt supra: sed Boet. dicit in 4. de consolatione philosophiae, quod mali habere potestatem viscipram. ergo eorum pralatio non est a Deo.

¶ Praeterea. Quod Deus dedit, homo non debet auferre, sed quod Deus communitur homini non separatur. Math. 19. Sed quibusdam

Vtrum in statu innocentie fuisset dominium.

quibusdam in se auferunt prelationis potestas. ergo eorum potestas non sunt a Deo.

¶ 4 Prae. Omne quod a Deo est, ordinatum est. Roma. 13. Sed in quibusdam prelationibus videtur magis inordinatio esse, ut quod dicitur sapientia: potes potes, peccata iusto, propositum, ut plerumque conuenit, ergo non omnia prelatio est a Deo.

Sed contra a Magis videtur, quod prelatio bonorum sit a Deo quoniam malorum, sed prelatio nempe malorum a Deo sunt. Job 34. Qui reprobare facit hominem igne. propter peccata populi, &c. ergo et omnes prelationes sunt a Deo.

¶ Prae. Omne quod est ordinatum, est a Deo, quia ex hoc ipso bonum est sed in omni prelatione inordinatio ordo quidam supererit ad inferiorem. ergo omnis prelatio a Deo est.

R A T I O N E S, dicendum, quod cum Deus dicatur esse auctor omnium bonorum & non sit auctor mali: oportet, ut in prelatione boni aliquid boni, & aliquid mali inueniatur, quod prelatio illa a Deo sit, quantum ad id bonum quod est in ea, quantum vero ad id mali, quod sibi adiungitur, a Deo non sit. Est autem in prelatione consideranda tria, scilicet prelationis principium, modum, & finem. In quibusdam igitur quodlibet horum bonum est, qui scilicet debet ad prelationem pertinere, & debet prelationis adum eaerere. In quibusdam vero principium est malum sed versus bonum, sicut qui non digne ad prelationem pertinent, vel propter eorum infirmitatem, vel propter modum preueniendi ad ipsum, & tamen adum prelationis qui non debet consecrari sunt, quibus modo exercetur. In quibusdam vero est e contra. In quibusdam autem vtrumque est malum. Modus scilicet, seu forma prelationis in omni bono est, consistit enim in quodam ordine, alterius in eo quod regitur, & alterius tanquam subiacentis, & quia iudicium de se simpliciter dico dicitur est ex consideratione eius, quod est forma in se ipsa. In se simpliciter dicitur est, omnem prelationem a Deo esse: sed secundum quod, aliquas prelationes non esse a Deo, quia scilicet abusus earum non est a Deo, vel quia extra iniusta actio per quam ad prelationem pervenitur, a Deo non est.

¶ A O P T I M U M ergo dicendum, quod dicitur non ex Deo regisse Iudaeorum reges, in quantum diffundente Samuele regem sibi elegere voluerunt: sed tamen ipsa prelationis iocum a Deo est iniusta.

¶ Ad secundum dicendum, quod non est in convenientia effectus esse a Deo, quia tanta secundum aliquid a Deo non est, sicut pena, vel passio aliquid a Deo est cum tamen in iusto actio cuius effectus est a Deo non sit, & hoc quomodo contingit, supra dictum est. Similiter etiam non est in convenientia, ut prelatio quantum ad suam formam sit a Deo, quia in iniusta actio per quam ad prelationem pervenitur, a Deo non sit, nisi forte per modum.

¶ Ad tertium dicendum, quod mali dicuntur habere possessionem vniuersalem, in quantum ad eam in debite pervenire quantum est eis effectus indigni sunt ut aliquid prelatio aut quantum boni illi, qui per eos assignantur, digni sunt ab eis assignari: & secundum hoc eorum prelatio a Deo est in penam subditorum, qui talem prelationem merentur.

¶ Ad quartum dicendum, quod aliqui propter abusum prius se beneficii accepto: tunc & si aliqui prelatione a Deo consentiunt: tamen propter hoc quod ea abutuntur, dignum est, ut eis prelationis potestas auferatur, & vitioque a Deo est, scilicet, & quod prelationem habuerunt, & quod eam iuste amitterentur omnes vitium a Deo habent: tamen aliqui in se ita privatur.

¶ Ad quintum dicendum, quod non est omnino inordinatum, quod in digno ad prelationem assumatur, ordinatur tamen in penam subditorum, qui hoc merentur, ut significatur Job 34. Qui facit reges non hyrc. &c. & Oley 13. Dabo eis regem in iurore. videtur tamen omnia a Deo sit: letam tales prelationes a Deo sunt.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod in statu nature interregum prelatio, seu dominium non fuisset. Dicitur Gregorius. Natura omnes homines in quales fecit: sed pro meritis alios alios occulta, sed iusta Dei dispensatio subiecit: sed si homines non peccassent, statum a natura retinissent: ergo omnes fuissent in quales, & nulla in eis fuisset prelatio. ¶ Prae. Augustinus dicit in 19. de civitate Dei. Hominem ad imaginem Dei facti solum rationabilibus esse propositum: sed homo non equaturus rationabilibus, nisi propter peccatum, videtur in Adam. Homo cum in honore esset, & sic, ergo peccatum non fuisset, vni homo alii suppeditus non fuisset.

¶ Prae. Dominium sine servitute esse non potest, sed Augustinus, & alii sancti commentarii dicunt, quod servitus pro peccato est introducta, ergo & dominium, seu prelatio ante peccatum non fuisset.

¶ Prae. Apostolus dicit in 1. Timoth. 1. Iusto non est lei positus. Sed Philosophus dicit in sua Ethicorum, quod haec sunt necessitates constitutivas reges & alios principes, ad leges concedendas habentes vim coactionem ad virtutis adsum, quam sermo privatus sapientum non habet, ergo si omnes infirmam in qua conditi sunt sensissent: prelatio non fuisset.

¶ Prae. Es que confessoratur naturam interregum etiam remanent in patria, sed in futuro omnia cessabit prelatio, ut dicitur in Iob 15. Coenith. 5. ergo & in aeternis interregum prelatio non fuisset.

S E D C O N T R A, illud quod est dignitas in natura remanent in patria, sed dominium, & prelatio ad dignitatem pertinent, ergo magis amplius in statu nature interregum fuisset.

¶ Prae. Status nature interregum non fuit aliorum, quam est modo status angelorum: sed in angelis est status ordo, qui dominium vocatur, & estiam ad prelationem pertinentem, ut patet in scriptis, potestas, & archangelus, ergo & in statu nature humana ante peccatum fuisset prelatio.

R A T I O N E S dicendum, quod duplex est rationis modus. Vnus quidem ad regimen ordinatum. Alius autem ad dominandum domini, necum ad servum, ut in 3. Ethico Philosophus dicitur esse prelatio, sicut tyranni ad subditos. Different autem tyrannus a rege, ut loquitur Philosophus dicit, quia res ordinata prelationem suam ad bonum gerit, cuius prelatio, propter eorum utilitatem, statum, & legem faciens, tyranus autem prelationem suam ordine ad utilitatem propriam. Est ideo duplex modus prelationis. Respondetur in hoc differt, quia in primo modus prelationis bonum subditorum, in secundo proprium bonum praesidentis, & ideo secundum modum prelationis nature interregum esse non potest, nisi respectu eorum quae ad hominem tanquam ad hominem ordinantur: hoc autem sunt creature rationabiles, quibus omnibus ad suum commodum praesulisset, magis amplius quam nunc, sed creatura rationalis quantum est de se, non ordinatur ad finem ad aliam, ut homo ad hominem: sed hoc fit, non est nisi in quantum homo propter peccatum rationabilibus creaturis comparatur. Unde etiam Philosophus ibidem seipsum comparat organo, dicit, quod si organum est organum amatum, & organum est servus amatum: et ideo talis prelatio hominum ad hominem ante peccatum non fuisset: sed prima prelatio, quae ordinatur ad utilitatem subditorum, fuisset in quantum ad aliam vsum: non quantum ad omnes. Est enim prelatio ad dirigendum subditos in haec, quae agendis sunt ad suppleendum defectum, ut quod populi a peccatis defenduntur: & iterum ad corrigendum mores, dum mali peccantur: & contra ad status rursus indolentur: sed quia ante peccatum non fuisset, quod homines nocere possent: nec etiam velus.

Secundus sent. S. Tho. T. 2

Ed pleribus sanctorum testimonio in dubitatur monstratur, quod potestas mali, a Deo est, a quo

Auctoritatis affirmat, potentiam peccandi esse a Deo.

1. q. 96. arti. 1. & 2. de opus. au. lib. 1. c. 9. 16. Moral. cap. 17.

Cap. 15.

Cap. 10.

...alicuius bono contradiceret: ideo quantum ad duos vi-
tiosos usus & prelatio in statu innocenti non fuisse: sed quan-
tum ad primum usum solum, qui scilicet est dirigere in agendis
vel in sciendis, secundum quod unus alio maiori & onere sa-
pientia, & maiori lumine intellectus praeditus fuisse.

¶ Ad primum ergo descendit, quod natura omnes homines aequales in libertate fecit, non autem in perfectionibus naturalibus, liberum enim secundum Philosophum in principio Mesaphy. est quod sui causa est, unus enim homo ex natura sua, non ordinatur ad alterum sicut ad finem: ideo fecundus modus praetensionis non fuisse, qui libertatis subditio tollit: sed primus modus esse potest, qui nullum praedictum libertati affectum, dum subditi ad bonam praepositi non ordinantur: & conuerso, regem praepositi ad bonum subditio: unde non incongrue seceram ferros appellat.

¶ Ad secundum dicendum, quod auctoritas illa loquitur quantum ad secundum modum praetensionis. Et similitudinem terminat.

¶ Ad quartum dicendum, quod quantum ad illum usum prelatum non fuisse sed quantum ad alios, ut dictum est.

¶ Ad quintum dicendum, quod supra vadeo ad istam rationem est, quomodo intelligendum sit omnem praetensionem in futuro enunciatam tamen simpliciter intelligeretur in futuro tolli, non oportet quod in statu innocenti non fuisse, quia status ille adhuc erat status viae, & in via est necessaria praetentio per quam unus ab alio dirigitur, quod non adeo uoluntariam conceditur in termino viae.

...alibus, aut vna de adinquinata uilla de cardinalibus est, quia ille sunt tantum quos, inter quos non numeratur obedientia, similiter inter adinquinatos non inuenitur. ut patet, si considerentur virtutes adinquinatas, quas Philosophus 4. Ethic. enumerat. Per totum ergo obedientia non est virtus determinata. Si dicitur, quod potestur ad utilitatem.

¶ Contra. Nulla virtus perficitur, per diminutionem rationis obiecti proprii, ut patet in magnanimitate, quae magnam respicit, & quantum minus fuerit, quod operando est, magis ad magnanimitatem peruenit: sed iustitia de-
bitum respicit quod obiectum, quia iustitiae actus est reddere alteri quod suum est, cum igitur obedientia perficitur,

¶ 4. Contra. Nulla virtus perficitur, per diminutionem rationis obiecti proprii, ut patet in magnanimitate, quae magnam respicit, & quantum minus fuerit, quod operando est, magis ad magnanimitatem peruenit: sed iustitia debitum respicit quod obiectum, quia iustitiae actus est reddere alteri quod suum est, cum igitur obedientia perficitur, quod quantum aliqua minus considerat, ut Bernardus, perfectior est obedientia, videtur quod obedientia ad iustitiam non reducitur.

¶ 5. Praeterea. Iustitia legalis dicitur, secundum quam praecipit homo aduersus: sed obedientia praecipit respectu ergo obedientia est idem quod iustitia legalis: sed iustitia legalis, ut dicit Philosophus quinto Ethic. est omnis virtus, ergo obedientia non est aliqua virtus determinata sed generalis.

¶ 6. Praeterea. Gregorius dicit, quod obedientia non tam est virtus quam mater omnium virtutum: sed esse mater virtutum conuenit charitati: ergo obedientia videtur esse idem quod charitas: & ita non videtur differre ab aliis virtutibus.

Sed contra. Hugo de sancto Victore dicit. Obedientia est virtus, quae omnia amplectitur, inuendit, officio implenda, cui obtemperant imperantes auctoritas, & ita est specialis virtus, cum assignetur sibi actus specialis, & virtus specialis.

¶ Praeterea. Quod assignatur maximum in aliquo genere est aliquod determinatum in genere illo: sed Greg. dicit quod obedientia est maxima virtutum, ergo obedientia est quaedam virtus determinata.

¶ Respondeo. Dicitur enim, quod obedientia est virtus, & est specialis virtus. Cum enim habeat potentiam, & actus distincti, non per obedientiam oportet quod virtus quae habet speciale obiectum, sit specialis virtus. Dicitur autem speciale obiectum a speciali ratione, quod omnia specialia ratio circa multas res vel omnes poni potest, contingit enim non eadem rem ad diuersas potentias pertinere: & sic eorum ad diuersas imperantiam se intelligit: & sic sub diuersa ratione debet contineri, ut vna virtus specialis se extendat ad actus omnium virtutum, secundum quosdam specialem rationem. Secundo dicit Philosophus de magnanimitate, quod operatur magnam in actibus omnium virtutum: unde & ceterorum virtutum virtus quaedam est: tales virtutes dicuntur, quod ad modum generalis, quia habent materiam generalem, quoniam omni obiectum speciale habent, propter specialem rationem obiecti, quae in multis materiis inuenitur, & per hunc modum dicitur, quod obedientia est specialis virtus, quia attendit specialem rationem, praecipit eum de iure consentiendi, & quia reddere alteri quod suum est, & sibi debet, est iustitia: ideo obedientia pars quaedam iustitiae est, & specialiter diuina, quia hoc fuit quod superioribus red dicitur, & imperio mandatorum, est quod iam pars iustitiae ordinata communi quod debet dicitur, vel quod suum est, & quod etiam exigit coram iudice, nam circa hominum est proprie specialis virtus. Sed tenet sciendum, quod iustitia specialis dicitur propter suum.

¶ Tenet enim in proprie & communitate, propter suam & sumptu specialis iustitiae, ut dicit Philosophus in 4. Ethic. est enim inter eos, qui habent equalitatem quaedam ad hoc, quod sententiam coram principe, coram quo unus ab alio potest recipere quod suum est, secundum quod modum nec domini: & ad seruum, nec parum ad filium iustitia debet esse, quia ex quo fuerit serui, sunt domini, & qui sunt filii, sunt parum. Communiter autem iustitia specialis attenditur in hoc, quod dominum reddat seruo quod suum est, vel eonuerso, & sic de aliis, quia secundum hunc modum praedicta aequalitas non requiritur, & hoc modo accipiendo iustitiam specialem, obedientia ad iustitiam

QVAESTIO II.

B

Deinde queritur de obedientia ad prelatos. Et circa hoc tria queruntur.

- Primo. Verum obedientia sit virtus, & si est virtus, verum sit virtus specialis.
- Secundo. Verum Christiani potestatibus secularibus, & praecipue tyrannis obedire teneantur.
- Tertio. Verum profectus obedientiam, in omnibus praetensionibus suis teneantur obedire.

ARTICVLVS PRIMVS.

¶ Verum obedientia sit virtus.

PRIMUM sic proceditur. Videtur quod obedientia non sit virtus: omnis enim virtus est medium virtutum, ut Philosophus dicit in secundo Ethic. sed obedientia non est virtus, quia per obedientiam non conuenitur, sed perficitur: si aliquis obedat in illis, in quibus non tenetur, ergo obedientia non est virtus.

¶ Praeterea. Obedientia respicit praecipitum: sed praecipitum se extendit ad omnes adus virtutum, quia omnia sunt in praecipitum legis, ergo obedientia non est virtus determinata: sed tenet quoniam omnem virtutem, quod etiam potest videri in distinctione Ambrosii supra. 11. dist. in dno. in dno. Dicit enim, quod praecipitum est transgressio legis Dei, & ceterum inobedientia mandatorum.

¶ Praeterea. Si est virtus, determinata aut est vna de cardini-

Per totum

Serm. de S. Aod.

Ca. 1. circa so.

Moral. lib. 11. c. 11.

Ibidem.

4. Ethic.

Capa.

D. 101.

33. q. 104. art. 2. Cap. 6.

De par. ca. 6.

prelati, quibus iniquis obedire tenentur subditi. sed fructuosus deficiat, impediens prelatum: qui enim per violentiam dominum usurpat, non efficitur vere prelati vel dominus: & ideo cum factus esset, potest aliquis tale dominum repellere: nisi forte postmodum dominus verus adfuerit, vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superioris. Abusus autem prelatum, potest esse dupliciter. vel ex eo, quod est preceptum prelati, contra rationem eius ad quod prelatio ordinatur: vel si precipiat

quibus non est resistendum in illis, quae iubet eis Deus exhiberi, scilicet in tributis & huiusmodi. b. Si vero princeps aliquis vel diabolus iusserit aliquid, vel iusserit contra Deum, tunc resistendum est. Unde Augustinus determinans, quan-

do resistendum sit potestati in libro de natura boni ait. Si illud iubet potestas, quod non debet facere, hic sane contemne potestatem, cum modo potestatem maiorem. Ipsos humanarum rerum gradus adverte, si quid iulle-

asum peccati contrarium virtuti, ad quam inducendum, & conservandum prelatio ordinatur, & tunc aliquis prelati, non solum non tenetur obedire: sed etiam tenetur non obedire, sicut & sancti martyres mortem passi sunt, ne impius iussus tyrannorum obediret, vel quia cogunt ad hoc, quod ortu prelationis non se extendit, ut si dominus ea gratia tributa, quae ferunt non tenetur dare, vel aliquid huiusmodi, & tunc subditi non tenentur obedire, nec etiam tenentur non obedire.

¶ Ad primum. ergo dicendum, quod illa prelatio quae ad regularem subditorum ordinatur, libertatem subditorum non tollit: & ideo est inconueniens, quod tali prelati subditi obediant, quod per spiritum sanctum in filiis Dei effectus sunt. Vel dicendum, quod Christiani loquuntur de se, & suis discipulis, qui nec seruili conditione erant, nec res temporales habebant, quibus suis dominis obligauerunt ad tributa soluenda: & ideo non sequitur, quod omnes Christiani, huiusmodi libertatis participes: sed solum illi, qui sequuntur apostolicam vitam, nihil in hoc mundo possidentes, & a conditione seruili immunes.

¶ Ad secundum dicendum, quod baptismus non delet suam penam peccatorum ex peccato primi parentis consequentes, sicut necessitatem mortuorum, & carcerum vel aliquid huiusmodi sed regenerat in spem vitam illius viue, in qua omnia ista tolluntur, & sic non oportet, ut aliquis sit in baptizatus a seruili conditione libertatus, quodammodo illa sit poena peccati.

¶ Ad tertium dicendum, quod maius vinculum non absoluit a minori: nisi quando non comparatur se cum illo: sicut vmbra & veritas simul esse non possunt, propter quod venient variare euangelij, vmbra veritas legitur cessare: sed vinculum quod in baptismo qui legitur, comparatur vinculum seruilitatis: & ideo non absoluit ab illo.

¶ Ad quartum dicendum, quod qui per violentiam prelationem accipiunt, non sunt vere prelati: unde nec eis obedire tenentur subditi: nisi sicut dictum est.

¶ Ad quintum dicendum, quod Tullius loquitur in casu illo, quando aliquis dominum sibi per violentiam usurpat volentibus subditis, vel etiam ad consensum carum, b. quando non est recurus ad superiorem, per quem iudicium de iniuria possit ferri: nec enim qui ad libertatem patriam, tyrannum occidit, laudatur, & premium accipit.

ARTICVLVS III.

6 Vtrum religiosi professi tenentur obedire prelati suis in omnibus.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod obedientiam professi simpliciter tenentur obedire prelati suis. Colofos 3. Falsi obedire parentibus per omnia sed magis tunc obedire, quia patri spirituali quam carnali. ergo spiritualis filij vere que obedientiam professi, patribus spiritualibus in omnibus obedire tenentur.

¶ Ad Primum. Beatus Benedictus, dicit in regula, quod si prelati etiam impossibilia preceperit, tenendum impossibile tamen est, sed melius magis tenetur quis ad obediendum in possibilibus quam in impossibilibus. ergo in omnibus possibilibus simpliciter obedientiam professi obedire tenentur prelati.

¶ Ad Primum. Religio quilibet principium est vna sub-

netur prelati spiritualibus obedire. si ergo profectus obediunt non tenentur, simpliciter in omnibus obedire, in nullo differret profectus obedientiam a non profectibus, & sic talis professio superflua esset. ergo cum sit superflua, tenetur in omnibus obedire.

¶ Sed contra. Bernardus dicit in libro de dispensatione & precepto, nihil est prohibet bonum que promissum, nihil plus exigit quam promissum sed non promittuntur, nisi illa que sunt in regula, ergo non tenetur subditi in alijs obedire, nisi que ad regulam pertinent.

¶ Primum. Nullus tenetur ad aliquid, ad quod exeri non tenetur: nisi secundum quod ad illud ex voti se obligat spiritualis: sed profectus non volunt obedire in omnibus: ergo solum obedire secundum regulam tales vel talem. Item non tenetur in omnibus obedire, & hoc etiam ratio accipitur ex verbis Bernardi, in eodem libro, dicens de hoc. Non parum prelati per se tenent voluntarij, quod his qui profectus sponte obediunt: non tamen obedientiam omnimodam: sed determinate secundum regulam, nec etiam quoniam in sancti Benedicti. Et post subdit. Primum prelati sibi ea regula iuris inuenerunt, & sic ea demum imperia moderantur, circa id solum quod rectum esse auctoritate, nec quod libere restat: sed hoc solum quod predictus patet consuetudine.

¶ Respondeo. Dicendum, quod est triplex obedientia scilicet indistincta, imperfecta discreta tamen, & perfecta. Indistincta obedientia, quae non obedientia dici debet, est quando aliquis obedit in illis, quae dantur legi regulae contrarium: tunc, quam debet inuoluntate obsequere, vel etiam in illis, quae contraria sunt regulae, quam profectus est in his dicitur, quae dispensationi prelati non subduntur, & ad hanc obedientiam nullus tenetur, immo qui libere tenetur eam non habere. Imperfecta autem obedientia, sed sufficienti ad saltem obedientiam profectibus illi, quae aliquis obedit in his, quae feruntur promissis, & non alijs, unde B. Benedictus dicit. Ceterum subditi huiusmodi obedientiam, quae voti subditi coherere nonerit imperfectam, & ad hanc obedientiam profectus obedientiam ex necessitate cognoscit. Obedientia vero perfecta est, secundum quam subditi simpliciter obedire in omnibus, quae non sunt contraria legi diuina vel regulae, quam profectus est. unde ibidem B. Benedictus dicit. Perfecta obedientia legem ueritatis non arduat, non continet professionis angustias, largum voluntate ferat in latitudine charitatis, & ad omne quod inuincitur spontaneo vigore liberalis alacritate animi modum non considerans in intentione extendit, & ad hanc obedientiam nullus tenetur debito necessitate: sed fides honestate quodam, sicut tenetur semper amplius carissimam meliorem. Quidam tamen aliter dicunt, scilicet, quod obedientiam professi, ex necessitate tenentur obedire prelati suis, non solum in his, quae ad regulam pertinent, sed in omnibus, quae regali non contrariantur, sicut fit indifferencia fides de numero bonorum, cum modo non sint illorum, quam profectio proprii ordinis requirit, sed ad equalitatem vel scilicet prelati cogere potest, etiam si secundum praeterita regula non sint. Sed prima opinio est longa uictor, quia cum debet obedientia ea ordine prelationis consistere, ad illa tantummodo ea obedientia voto subditi obligatur, ad illa tantummodo, ut status religionis secundum iustitiam regulae conservetur: & ideo in his solum, quae ad regulam pertinent, subditi obedientiam exhibent. Sciendum autem, quod ad regulam partem aliquod dupliciter, vel directe, vel indirecte.

Directe sicut ea, quae in hanc regulam continentur, ut non comedere carnes, tenere clericatum, & huiusmodi. Indirecte

Circa post

In Reg.

Indirecte, sicut ex quo pertinet ad mortu obsequia, sine quo status rei prout servari non potest, vel etiam que pertinet ad penam transgressiomm: & si de ea nulla specialis mentio in regula fiat.

¶ **A O P R I N U M** ergo dicendum, quod preceptum Apostoli intelligitur non de omnibus obedientiis, sed de illis, quae ad prelationem patriae ad filium pertinent, quia in quibusdam, ut Philoophus dicitur in Nono Ethico. Magis est obediendum patri, in quibusdam magis duci exercituum, & patri, & in quibusdam magis medicanti sic d. alius.

¶ **A d secundum dicendum, quod** Benedictus loquitur de obedientia perfecta, quam omnes obedientiam proferunt ex honestate emulandi debent: non tamen obligantur ea necessitate.

¶ **A d tertium dicendum, quod** castitas est virtus habens determinatum materiam, & determinatum usum. Similiter & paupertas, obedientia vero habet generale materiam, ut dictum est. & ideo si aliquis obedientiam absolute vouerit in omnibus, effectus consilii religionis, quia idem tenetur seruare vnus quod alter: & ideo vocum obedientiam determinat secundum certam regulam, non est autem facile de aliis diaboli vitiis.

¶ **A d quartum dicendum, quod** quilibet subditus non habet iudicare de precepto praelati: habet tamen iudicare de actu proprio in his duris, in quibus praelato ex ordine praelationis subditus non est: & ideo oportet, quod in omnibus obediat: immo necesse est, quod in quibusdam non obediat.

¶ **A d quintum dicendum, quod** illi qui obedientiam non proficiunt, non tenentur in omnibus obedire spiritualibus praelatis, nisi in illis, quae pertinent ad regulam quam in baptismo potestati sunt, ut scilicet abrenuntiatione Sathanae, & omnibus peccatis eius, & christianam vitam agere profertentes, induant nouum hominem, qui secundum Deum creatus est.

DISPOSITIO XXXV.

POST praedicta de consideratione, &c. ¶ Ratio ordinis est, quia potentia per actum cognoscitur, unde prius de actu peccati determinatio non sustinetur de potentia peccandi, quae magis potentia actu naturaliter sit prior. [Virtus potentia peccandi, &c.] Videtur de hisse dicere potentiam peccandi pluraliter, quia actibus plurimum potentiarum peccare contingit. Sed dicendum, quod nulli potentia habet, quod eliciat actum peccati, nisi in quantum est voluntas, vel a voluntate mota: & ideo vna potentia est secundum quam primo peccatum inest, scilicet voluntas, vel liber arbitrium. [Mala voluntas non a Deo, &c.] Hoc verum est si sumatur voluntas pro actu voluntatis. non autem si sumatur pro potentia, quae est principium actus: & ideo similiter nulla est per quam a simili de potentia concludere volent. ¶ Sed plures sanctorum testi. &c. ¶ Videtur, quod probatio Magistri nihil valeat quia auctoritates sequentes non loquuntur de potentia peccandi: sed de potentia praelationis. Sed dicendum, quod in potentia praelationis: quae habitualis potentia est, & in eodem modo in habituali potentia peccandi, quia potest per potentiam praelationis multa peccata praelati facere possunt, quae non possent si praelati non essent. ¶ Per me reges, &c. ¶ Quae fit differentia inter regem, & tyrannum, & dicitur in tertio aristoteli prima quaestione apparet. ¶ Sed sciendum est, Apostoli loqui, &c. ¶ Videt quod solatio Magistri sit inhiuicencia, quia si superius ostendit etiam potentiam nocendi, quia diabolus habet a Deo esse: & ita videtur, quod si potestati est obediendum, quia potestas a Deo, quod etiam diabolus sit obediendum. Sed dicendum, quod proculdubio auctoritas Apostoli tantum de potentia praelationis intelligitur: cuiusmodi potentiam su praehomines diabolus non habet, nisi in quantum cum eo quasi laeas inuenit, in sequeutes ei per peccatum laet seruus eius est.

A scitis sed hoc potum illicitum est: & ideo ex hoc non acquiritur debitor obedire: sed potum frangendum est. &c. ¶ Scdm vestrum cum infere non dicitur, unde non oportet, ut omni potestati, quae a Deo fit obedatur: sed et tantum, quae a Deo est ad hoc iustitia, ut sibi debitas obedientiam impendant. & eorummodi est sola praelationis potestas. ¶ Contra hoc potentiam simedum, &c. ¶ Ex hoc videtur, quod si magis obediendum maiori potestati, quam minori: sed hoc videtur esse falsum, quia in quibusdam maior obediatur vni, quam alteri: & in quibusdam maior minor: sicut in quibusdam pp. patri, & duci, exercituum, & in quibusdam plus duci exercituum, quam patri, et in Nono Ethico non dicitur, ergo sequetur, quod idem eodem fit maior, & minor.

gesserit, in quo Dei ordinationi non resistimus, sed obtemperamus. & sic enim precepit Deus, ut in malis nulli potestati obediamus.

Iam nunc his intelligendis, atque pertractandis, quae ad verbi incarnati mysterium pertinent: integra mentis consideratione intendamus, ut de ineffabilibus, vel modicis aliquid fieri Deo reuelante valeamus.

Iam nunc his intelligendis, atque pertractandis, quae ad verbi incarnati mysterium pertinent: integra mentis consideratione intendamus, ut de ineffabilibus, vel modicis aliquid fieri Deo reuelante valeamus.

Prae. Archiepiscopi potestas est maior, quam potestas Episcopi: sed in quibusdam plus tenentur obedire subditi Episcopi, quam Archiepiscopi, ergo non semper maiori potestati est obediendum magis.

Prae. Abbas monasterium subditur Episcopo, nisi sine exemptio. ergo potestas Episcopi est maior, quam potestas Abbatis, sed monachus maior plus obedit Abbati, quam Episcopo, ergo non semper maior potestati obediendum est magis.

Prae. Potestas spiritualis est altior, quam secularis, sed ergo maiori potestati magis est obediendum: praelatus spiritualis semper obediatur potestati praelato potestati seculari, quod est falsum.

Respondeo dicendum, quod potestas superior & inferior dupliciter potest esse habere, quae ita, quod inferior potestas est tota oritur a superiori: & tunc tota virtus inferioris fundatur supra virtutem superioris, & tunc simpliciter, & in omnibus est magis obediendum potestati superiori, quam inferiori: sicut etiam in naturalibus causis prima plus inhaeret supra causam eius secundam, quam etiam ipsa causa secunda, ut in libro de causis dicitur, & sic se habet potestas Dei ad omnem creaturam creatam, & sic etiam se habet potestas imperatoris ad potestatem proconulsalem, sed etiam se habet potestas Papae ad omnem spiritualem potestatem in Ecclesia, quia ab ipso Papa datus dignitatem diuersis in Ecclesia, & disponitur, & ordinatur, unde eius potestas est quoddam Ecclesiae fundamentum, ut patet Matth. 16. Et ideo in omnibus magis tenentur obedire Papae, quam Episcopo, vel Archiepiscopo, vel Monacho Abbati, siue illa distinctione: potest iterum potestas superior & inferior ita se habere, quod ambo orantur ex vna quadam suprema potestate, quae vna alteri subdit se non tamen quod vult: & tunc vna omnino superior altera, nisi in his quibus vna supponitur alia suprema potestate, & in illis tunc vna est magis obediendum superiori, quam inferiori: hoc modo se habent potestates, & Episcopi Archiepiscopi & eadem a Papae potestate.

A d primum ergo dicendum, quod non est inconueniens patrem esse superiorem in rebus familiaribus, & ducem in telus bellicis, sed ei qui in omnibus potestari est, scilicet Deo simpliciter est magis obediendum, & ei qui vice Dei gerit praelarie.

A d secundum dicendum, quod in illis in quibus magis obediendum est Episcopo, quam Archiepiscopo, & Episcopo non est superior Episcopo: sed tantum in casibus decretum a iure, in quibus Episcopo returntur ad Archiepiscopum.

A d tertium dicendum, quod Monachus magis tenetur obedire Abbati, quam Episcopo in illis, quae ad status regulae pertinet. In his autem quae ad disciplinam Ecclesiasticam pertinent, magis tenetur Episcopo, quia in his Abbas est Episcopo superior.

A d quartum dicendum, quod potestas spiritualis, & secularis vtraque deducitur a potestate diuina, & ideo in tantum secularis potestas est sub spirituali, in quantum est ei a Deo imposita, scilicet in his, quae ad salutem animae pertinent, & sic

Cap. 3.

in his magis est obediendum potestati spiritali, quàm seculari. in his autem quæ ad bonum civile pertinent, est magis obediendum potestati seculari, quàm spiritali, secundum illud Matth. 22. *Reddite, quæ sunt Cæsaris Cæsari, &c. Nisi forte potestati spiritali etiam secularis potestas consurgatur: si-*

cut in Papa, qui utriusque potestatis apicem tenet, sed ut spiritalis & secularis, hoc illo disponeret, qui est sacerdos, & rex. in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Rex regum, & dominus dominantium, cuius potestas non auferretur, & regnum non corrumpetur in sæcula sæculorum. Amen.

Scripti Dñi Thomæ Aquinatis in Secundum librum
Sententiarum Finis.

R E G I S T R U M
A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T.

Omnes sunt Quaterniones, præter T, qui est Duernio.

R O M A E

Apud hæredes Antonij Bladi, & Ioannem Osmarinum Liliotum socios

M D L X X